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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید
کتاب

خب کودکان پنجم و ششم دبستان 
هم کتاب می خوانند و دیگر صفحاتی 
که دو خط نوشته دارد و 
بقیه اش رنگی رنگی است 
به دردشان نمی خورد برای 
همین در این نوشتار یک قسم دیگر 
کتاب را معرفی می کنم: رمان کودک!
خصیصه رمان هایی که برای کودکان 
نوشته می شود این است که ساده 
است، صفحه هایش کمی تصویر دارد 
اما طولانی تر از کتاب های کودکان 4 
تا 6 سال است و مفاهیم اش کمی 
انتزاعی تر است. در خیلی از آنها 
هم مضامین اصلی کتاب به سمت 
موضوعات مدرسه ای و چالش هایش 
نزدیک می شود. نویسنده شاخص 
این رمان ها بسیار مشهور است: 

رولد دال!
رولد دال خلبان جنگنده های نیروی 
هوایی بود، اما ایده داستان های 
کودکانه ای هم در سرش به پرواز در 
می آمد. شاید همین تناقض ها میان 
کار او و ایده هایش باعث شده خلاقیتی 
در داستان های او شکل بگیرد که گاهی 
به طور غافلگیرکننده ای خشن می شود 
و از قضا احتمالاً همین ویژگی است که 
باعث شده کتاب های او برای کودکان 
در آستانه نوجوانی جالب باشد. از اثر 
بسیار مشهور او یعنی ماتیلدا در این 
نوشتار می گذرم و این هفته »انگشت 
جادویی« را معرفی می کنم که به 
نظرم داستان کوتاه درخشانی دارد و 
به تقویت مهارت همدلی در کودکان 

کمک می کند.
داستان این کتاب از این قرار است که 
قهرمان ما، یک انگشت جادویی دارد که 
وقتی عصبانی می شود کارهای عجیب 
و غریبی از آن سر می زند. او همیشه 
از همسایه هایشان که شکارچیان 
تفریحی اردک ها هستند، شاکی است 
اما یک بار حسابی عصبانی می شود و 
انگشت جادویی اش کاری می کند که 
خانواده آقای همسایه، برای یک روز به 

اردک تبدیل شوند!
توصیف جزئیات این جابه جایی خیلی 
جذاب است و به خواننده کمک می کند 
نقش ها را در ذهنش عوض کند و 
متوجه تفاوت ها و محدودیت ها بشود. 
اگر مغز بتواند در این موقعیت های 
تمرینی، افراد را در موقعیت های متضاد 
خودشان تصور کند، کم کم می تواند 
در شرایط واقعی هم به اصطلاح با 
کفش های دیگری راه برود و این مهارتی 
است که ما بزرگسالان هم نیاز داریم تا 

آن را بهبود دهیم!
انگشت جادویی را نشر افق به چاپ 
رسانده و محبوبه نجف خانی آن را 
ترجمه کرده است. از این نشر و این 
نویسنده ، رمان های کودک دیگری نیز 
مانند تمساح غول پیکر منتشر شده 

که خواندنی است!

 

»اگر قلب الِنِـــا می شکست، از تویش 
جنگ ستارگان می ریخت بیرون.« وقتی 
این جمله را خواندم قلبم لرزید. به نظرم 
تشبیه دقیقی برای هواداری بود، خصوصاً 
هواداری های دوآتشه، مثل الِنِای داستان 
که تصمیم می گیرد برای دیدن فیلم جدید 
جنگ ستارگان، چهار روز در صف سینما 
بایستد. »الِنِا یادش نمی آمد اولین بار کی 
فیلم جنگ ستارگان را دیده بود، درست 
همان طور که یادش نمی آمد اولین بار کی 
پدر و مادرش را دیده. انگار جنگ ستارگان 
از همان اول بود. همین طور که بزرگ تر 
می شد، فیلم ها کم کم توی وجودش 
ته نشین شدند. انگار از چیزی که النا 
توانایی از حفظ تعریف کردنشان را داشت، 
تبدیل شده بودند به چیزی که می توانست 
حس شان کند. النا آنها را مال خودش کرده  
بود و همین روند توی زندگی اش ادامه 

داشت و هر جور که خودش تغییر می کرد 
و بزرگ تر می شد، جنگ ستارگان هم به 

شکل جدیدی همراهش می آمد.«
کتاب »4 روز در صف برای تماشای جنگ 
ستارگان« داستان کوتاه و جمع و جوری 
است از دختری که جنگ ستارگان بخشی 
از وجودش شده و حالا می خواهد چیزی 
را که پیش از این در عکس ها و فیلم های 
قدیمی دیده است  تجربه کند. الِنِا دوست 
دارد مثل هوادارهای قدیمی در صف انتظار 
برای تماشای فیلم بایستد و با کسانی 
که مثل خودش به جنگ ستارگان علاقه 
دارند صحبت کند، لباس هایی شبیه 
شخصیت های جنگ ستارگان بپوشد و 
همه کارهایی را انجام بدهد که هوادارهای 
واقعی انجام می دهند. پیش از خواندن 
این کتاب در اینستاگرام دختری را دیدم 
که برای دیدن خواننده محبوبش به کشور 
دیگری رفته بود، پنج ساعت در فرودگاه 
منتظر ایستاده بود تا بتواند یک لحظه رد 
شدنش را تماشا کند. خودش نوشته  بود 
که این همه انتظار فقط برای پنج ثانیه 
بود. از آن عجیب تر که خبر حضور خواننده 
در فرودگاه قطعی نبود، یعنی ممکن بود 
آن همه رنج و انتظار نتیجه ای هم نداشته 
 باشد. از خودم پرسیدم واقعاً می ارزد؟ 
یعنی بعد از اینکه خواننده رد می شود و 
می رود یا وقتی که بعد از چهار روز انتظار 
در صف فیلم جنگ ستارگان را می بینی از 

خودت نمی پرسی »خب که چی؟«
ولی این کتابِ خیلی کوتاه و جمع و جور 
جوابی برای همین سؤال ذهنی ام بود. الِنِا 
انتظار دارد که جمعیت خیلی زیادی در 
صف ایستاده باشند ولی فقط خودش و دو 
نفر دیگر آنجا هستند. بقیه بلیت فیلم را 
اینترنتی خریدند و جایشان محفوظ است 
و نیازی نیست که مثل قدیم در صف 
بایستند، الِنِا هم بلیتش را خریده است 
اما اعتقاد دارد در صف ایستادن بخشی 
از هوادار بودنش است، حتی اگر 
آن صف سه نفر باشد. الِنِـــا و دو نفر 
دیگر چهار روز مقابل در سینما 
منتظر می ایستند و حتی همانجا 
توی کیسه خواب می خوابند، 
ساعت های آخر هوادارهای دیگر 
هم پیدایشان می شود و بالاخره 
صحنه ای که النا انتظار 
داشته شکل می گیرد اما او و 
دو نفر دیگر آن قدر خسته اند 
که فکر می کنند شاید اصلاً 
نتوانند فیلم را ببینند. به نظرم 
نویسنده می خواست در داستان 
همین مفهوم را به خواننده منتقل 
کند. اینکه جنگ ستارگان اهمیتی 
ندارد، حتی دیدن فیلم هم اهمیتی ندارد. 
آنچه جنگ ستارگان را برای الِنِـــا مهم 
می کند ارتباط این فیلم با پدرش است، 
او مدت هاست پدرش را ندیده و جنگ 
ستارگان رشته نامرئی اتصال آنهاست. از 
طرفی جنگ ستارگان بهانه ای می شود که 
النا یکی از همکلاسی هایی را که تا به حال 
به او هیچ توجهی نداشته  بهتر بشناسد.

وقتی کتاب را تمام می کنم یادم می افتد 
که خودم هم یک بار تجربه ایستادن در 

پیش از هر چیز اسم کتاب توجه مخاطب را 
به خود جلب می کند. با یک فونت صورتی 
روی جلد نوشته شده: »با 
عشق، الا« و چند قلب ریز 
کنارش خودنمایی می کند. 
همه فکر می کنند پس این کتاب باید یک 
رمان عاشقانه باشد؛ اما در این کتاب خبری 
از عشق  وعاشقی آن طور که همیشه با آن 

روبه رو بوده ایم، نیست.
»با عشق الا« نوشته کث هوو و ترجمه 
شقایق قندهاری کتابی درباره دوستی  
است. دوستی های خوب و دوستی های 
آسیب زا. »الا« دختر نوجوانی است که 
به تازگی از شهری به شهری دیگر مهاجرت 
کرده و در مدرسه جدید بسیار تنها و در 
معرض قضاوت همکلاسی هاست. »الا« 
در دلش رازی دارد که نمی تواند به هیچ کس 
بگوید. یکی از دخترهای کلاس که ستاره 
کلاس حساب می شود و همه دوستش 
دارند با او دوست می شود و هوایش را 
دارد، الا به او اعتماد می کند و رازی که در 
دل دارد را به او می گوید. ستاره کلاس تا 
راز را می فهمد، الا را مجبور می کند به خانه 
یکی از دانش آموزان بسیار ساکت و مرموز 
کلاس برود و برایش از خانه آنها فیلم بگیرد 
و در شبکه های اجتماعی منتشر کند، وگرنه  

رازش را در تمام مدرسه آشکار می کند.
»با عشق الا« که توسط نشر ایران بان 
منتشر شده است، رمان چالش برانگیزی 
است و بارها تو را در معرض انتخاب قرار 
می دهد و از تو می خواهد خودت را جای 
بقیه شخصیت ها بگذاری و تصمیم بگیری. 
مسائلی که کتاب به آنها پرداخته مسائل 
مهمی است، برای مثال پرداختن به مسأله 
راز و استفاده نامناسب از تکنولوژی و 
شبکه های اجتماعی، والدین بزهکار و 
بیمار، ارزش گذاری برای دوستی ها و... 
مسائلی است که نوجوان ها بسیار با آن 

در ارتباط هستند.
یکی از نکات جالب کتاب، استفاده از 
»نامه« لابه لای قصه  است. هر فصل با 
یک نامه از طرف »الا« شروع می شود و در 
نامه، هم با احساسات الا آشنا می شویم 
و هم سرنخ های تازه ای برای حل سؤالات 
ذهن مان پیدا می کنیم. قصه، پرتعلیق 
است و تو را همراه خود نگه می دارد. نثر 
داستان بسیار روان و یکدست است و 
به سرعت خوانده می شود، فصل های 
کتاب کوتاه است و به تو شوق ادامه دادن 

می دهند.
کم پیش می آید کتابی را هم معلم ها 
دوست داشته باشند هم نوجوان ها! اما 
من این کتاب را با چند گروه از نوجوان ها 
خوانده ام و درباره اش صحبت کرده ایم، 
کتاب و موضوعاتش جان می دهد برای 
بحث  و گفت و گوهای کلاسی، معلم ها هم 
بدون اینکه لازم باشد حرفی بزنند می توانند 
بحث را ببینند که در کلاس می چرخد و 
به خوبی پیش می رود. شاید به خاطر 
همین، این کتاب در سال 2018 برنده جایزه 

»انتخاب معلم ها« شده  است.
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چه چیز هواداری را  مهم می کند؟

 کتاب »4 روز در صف برای 
تماشای جنگ ستارگان« 

داستان کوتاه و جمع و جوری 
است از دختری که جنگ 

ستارگان بخشی از وجودش 
شده و حالا می خواهد چیزی 
را که پیش از این در عکس ها 
و فیلم های قدیمی دیده است 

تجربه کند

 چند روز در صف
 ـــجنگ ستارگانـــ

چنین صفی را داشته ام. وقتی کتاب »هری 
پاتر و فرزند نفرین شده« منتشر شد با 
چند نفر از دوستانم در صف خریدنش 
ایستادیم. سنم آن قدر نبود که صفِ خرید 
جلدهای اصلی را دیده  باشم ولی من هم 
دلم می خواست که یک بار ایستادن در 
صف را تجربه کنم. حقیقتش را بخواهید 
»هری پاتر و فرزند نفرین شده« کتاب 
خوبی نبود ،ولی چیزی که مهم بود این بود 
که با دوستانم یک روزِ خوب را تجربه کردم. 
توی صف کتابفروشی ایستادم و عکس 
انداختم و تا مدت ها بعد تعریفش کردم.
پایان کتاب »4 روز در صف جنگ ستارگان« 
هم تقریباً چنین چیزی را منتقل می کند 
)که اینجا نمی گویم که اگر قصد خواندن 
کتاب را دارید برایتان لو نرود.( اعتقاد 
دارم که ایده داستان به قدری خوب بود 
که می توانست به جای یک داستان 61 
صفحه ای یک رمان مفصل باشد اما همین 
61 صفحه برای کسانی که بالاخره یک 
روزی هواداری را تجربه کرده اند ماجرای 

جذابی دارد.
گاهی توی کلاس به بچه ها می گویم 
از تجربه هواداری  بنویسند. نمی دانم 
این یادداشت ها ذاتاً جذاب اند یا برای 
من خیلی فوق العاده جلوه می کنند اما 
هر بار یکی مقابل تخته کلاس می آید و 
یادداشتش را می خواند احساس می کنم 
بخشی از گره های مغز خودم باز شده است. 
انگار حقیقتی را که تمام عمر درگیرش بودم  
تازه بدرستی درک کردم. شاید به همین 
خاطر است  بعد از خواندن این کتاب به 
ذهنم می رسد که کاش کتاب های بیشتری 

در مورد هواداری داشتیم. 
همه آدم ها یک جای زندگی با هواداری 
رو به رو می شوند، یا خودشان هوادار چیزی 
می شوند و اگر هم این اتفاق نیفتد )که 
بسیار بعید است( بالاخره در اطرافشان 
هوادارهایی را می بینند. وقتی هوادار چیزی 
می شویم لحظه های زیادی پیش می آید 
که از خودمان می پرسیم  »چرا این قدر 
دوستش دارم؟« و احتمالاً جوابی قطعی 
برایش پیدا نمی کنیم. کتاب»4 روز در صف 
جنگ ستارگان«تلاش می کند جوابی برای 

این سؤال پیدا کند.

مریمرحیمیپور
خبرنگار


